gibi devletlerdir. Abbâsî halifesi Memûn döneminde 202/816-17 Horasan ve Mâ verâünnehr bölgelerinin Sâ mânîoğullarına bırakılmasının ardından² Türklere sınır olan bölgelerin kendisine verildiği Nuh b. Esed ile Karahanlı Hanı Bilge Kül Tegin Han arasında ilk temaslar meydana gelmiş ve 225/840 yılında da İsficâb³ Sâ mânîler tarafından ele geçirilmiştir.⁴ Ancak Cemal Kârşî İsficâb'a kadar iler-

¹ Ebû'l-Eşref Nâsîh b. Zafer Cûrfadekânî, *Tercüme-yi Târih-i Yemînî*, Ed. Cafer Şu'âr, Bingâh Yay., Tahran, 1340, s. 133-134.

² Ebû Bekir Muhammed b. Ca'fer Narşahî, *Târihu Buhârâ*, çev. Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. Nasr Kubâvî, tlhs. Muhammed b. Züfer b. Ömer, tsh. Mûderris Rıdâvî, Çaphâne-yi Saadet, yy., ts., s. 90; Ebû Saîd Abdulhay b. ed-Dehhâk b. Mahmûd Gerdîzî, *Zeynû'l-Ahbâr/Târih-i Gerdîzî*, nşr. Abdulhay Habîbî, Çaphâne-yi Armağan, Tahran, 1363/ 1984, s. 322.

³ Türkistan hudutlarında bulunan Mâ verâünnehr beldelerinden birisidir. Günümüz Kazakistan sınırları içerisinde bulunan Yesi şehrinin eski ismi olan İsficâb şehrinde büyük bir kalenin varlığından bahsedilir. Bkz. Yâkût b. Abdullah el-Hamevî, *Mücemû'l-Büldân*, Dâru İhyâ Yay., Beyrut, ts., I, 179.

⁴ Geniş bilgi için bkz. Omelyan Pritsak, "Karahanlılar", *İslam Ansiklopedisi*, MEB Yay., VI, 251-273.

leyen Samânoğullarının, külliyetli bir vergi yükümlülüğüyle şehri Karahanlılara bıraktığını ve Oğulcak dönemine kadar iki devlet arasında elçilerin gidip geldiğini aktarmaktadır.⁵ Esed b. Nuh'un ardından tahta sahip olan İsmail b. Ahmed ile Oğulcak arasında 260-295/874-907 tarihleri arasında şiddetli savaşlar durmadan devam etmiş, 280/893 yılındaki çatışma ise Karahanlıların ağır yenilgisiyle sonuçlanmıştır. Bu yenilgide, çok sayıda Türk öldürülürken, Han'ın hatunu başta olmak üzere birçoğu da esir edilmiş ve çok ağır bir maddî kayba maruz kalmıştır. Ayrıca Taraz şehri de İslâm ordusunun eline geçtiğinden Oğulcak Kaşgar'a taşınmak zorunda kalmıştır.

Bundan sonra her iki taraf düşmanlarına karşı birbirini yardıma çağırarak birlikte hareket etmeye başlamıştır. Deylemîler'e karşı Sâ mânî Emirinin Karahanlıları yardıma çağırması ile Balasagun muharebesinde Abdülkerim Satuk Buğra Han'ın, Sâ mânî tarafını yardıma çağırması buna örnek olarak gösterilebilir. Balasâgun muharebesi 330/942-943 yılında Çinlilerin de yardım ettiği Doğu Karahanlıları ile Batı Karahanlıları arasında yaşanan bir savaştır.⁸

344/959 yılında Satuk Buğra Han'ın vefatı üzerine oğlu Baytaş (Musa b. Abdülkerim) tahta çıkmış ve Doğu Karahanlı Devleti'ni tamamen ortadan kaldırmıştır. Ayrıca Nişâbürlü İslâm alimi olan Abdülhasan Muhammed b. Sufyan el-Kelkâtî'nin de yardımı ile tebaasının İslâm dinini kabulünde büyük rol oynamıştır (349/960). Baytaş zamanında Sâ mânî devletiyle münasebetlerin ne şekilde cereyan ettiği hususunda kaynaklarımız susmaktadır. Ancak onun oğlu Ebü'l-Hasan Ali b. Musa döneminde ilişkilerin olumlu yönde seyrettiğinden bahsetmek mümkün değildir. Çünkü 382/992 yılları sonrası yaşanan olaylara baktığımız zaman, artık Satuk Buğra Han ile başlayıp oğlu Baytaş'ın ölümüne kadar

⁵ Ramazan Şeşen, *İslâm Coğrafyacılarına Göre Türkler*, Ankara, 1989, s. 204

⁶ Narşahî, *Târîhu Buhârâ*, s. 102.

⁷ Pritsak, "Karahanlılar", *İA*, VI, 253; Ömer Soner Hunkan, *Türk Hakanlığı*, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, İstanbul, 2007, s.

Ahmet Ateş, Encümen-i Türk Yay., Ankara, 1960, II/4, 49; Pritsak, "Karahanlılar", VI, 254.

¹³ Narşahî, *Târîhu Buhârâ*, s. 153; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fî't-Târîh*, IX, 99; Ebû Bekr b. Ahmed b. Nasr Hamdullah el-Müstevfî, *Târîh-i Güzide*, nşr. Abdülhüseyin Nevâî, 4. Baskı, Sipher Yay., Tahran, 1381/2002, s. 384-385.

Nuh b. Nasr es-Sâmânî'yi Buhârâ'ya vali tayin ettikten sonra, Buhârâ'dan ayrılmak durumunda kalmış ve Türkistan'a giderken yolda vefat etmiştir.¹⁴ Bundan sonra Karahanlı Devleti'nin başına İlig Han olarak da bilinen Nasr b. Ali geçmiştir. Samânî-Karahanlı ilişkileri İlig Han döneminde de hasmane bir şekilde devam etmiştir. İlig dönemindeki Samânî-Karahanlı münasebeti farklı bir boyut kazanarak, 386/996 yılında Sebük Tegin'in de girişimleriyle, her iki devlet arasında anlaşma imzalanarak Seyhun sahası Katvan (قطوان) çölüne kadar Karahanlılara bırakılmıştır.¹⁵ 387/997 yılında Samerkand'a kadar ilerleyerek Mansur b. Nuh'un adamlarını yakalayan İlig Han, daha önceki anlaşmaya uymaksızın 389/999 yılında da Buhârâ'yı ele geçirmiş ve tüm Samânî aile mensuplarını Özkend'e götürerek hapse atmıştır.¹⁶ Bir kısım tarihçilere göre ise Buhârâ'nın fethi 390/1000 yılında vuku bulmuştur.¹⁷ Samânî aile mensuplarından İsmail Muntasır es-Samânî hapisten kaçmayı başarmış ve bir takım girişimlerde bulunarak yeniden devleti toparlamaya çalışsa bile teşebbüsleri başarısızlıkla sonuçlanmıştır (399-403/1000-1004).¹⁸

129.

oluşumu anlamına gelirken; diğer taftan da zorunlu bir takım sebeplerin ürünü olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu sebepleri şu şekilde sıralayabiliriz:

a. Hem Gazneli Devletini hem de Türk Hakanlığını oldukça meşgul eden Samânî Muntasır galesi: Hatırlanacağı üzere 389/999 yılında Karahanlı Hanı İlig Nasr Buhârâ'yı ele geçirerek tüm Samânî aile fertlerini tutuklamış ve Özkend'e götürerek hapse atmıştı. Birbirleri ile temas kurmamaları için, her biri ayrı ayrı hücrelere yerleştirilen Samânî aile mensuplarından Ebû İbrahim İsmail b. Nuh cariyeye kılığında hapisten kaçmayı başarmıştır.⁴⁰ 390-394/1000-1004 yılları arasında her iki hanedan açısından da çok tehlike arzeden Muntasır bir süre Buhârâ'da saklandıktan sonra Hârizm'e gelmeyi başarmış ve Samânî sempatanlarını etrafında toplamaya muvaffak olmuştu. Samerkand civarındaki İlig Han'ın şahnesi Cafer Tegin dahil toplam on yedi kişiyi esir alan Muntasır Buhârâ'yı da geri almış fakat tutunamayacağını anlayınca Âmil'e doğru gitmeyi uygun bularak o bölgeleri ele geçirmişti. Daha sonra Nişâbûr'da ve Sarahs yolu üzerinde Sultan Mahmud'un askerleri karşısında aldığı yenilgiler üzerine (391-392/1000-1002) Mâverâünnehr bölgesine geçmeye mecbur kalan Muntasır 393/1003 yılında Oğuzlar'ın da yardımı ile Türk Hakanlığını hem mal ve hem de can kaybına maruz bırakmıştır.⁴¹ Düzenli ve sistemli askere sahip olan Türk Hakanlığı karşısında derleme ordular ile durulamayacağını anlayan Muntasır, Oğuzların da çekilmesi sonucu tekrar Horasan topraklarına geçmiş ve İbn Büheyç adında bir Arap kabilesi mensuplarınca öldürülmüştür (394/1004).⁴² İbn Funduk Muntasır'ın, yedi yıl boyunca dağılan devleti yeniden toparlamak için mücadele ettiğini nakletmişse de Utbî'nin kaydettiği rivayetlere uymadığı için doğru kabul edilemez bir rivayet olarak karşımıza çıkmaktadır.⁴³

b. İlig Nasr'ın Mâverâünnehr'de otoriteyi sağlamlaştırmasından kaynaklanan ihtiyaç: Bu durum özellikle İslâmiyeti kabul etmeyen Türklere karşı mücadele için hayati bir öneme sahipti.

c. Sultan Mahmud'un amcası Buğracık'ın katili Sistan hakimi Halef ile uğraşması ve Hindistan meselelerine öncelik vermesi: Halef b. Ahmed 354/965 yıllarında Samânîlere bağlı Sistan Hakimi idi.⁴⁴ Gazneli Devleti'nin kuruluşu ile beraber Hindistan kapıları da İslam ordusuna açılmış oluyordu. Bu dönemlerde Horasan ve Mâverâünnehr bölgeleri oldukça karışık siyasi krizlerle çalkalanıyordu.

186, 188-189, 249.

⁵⁵ Dönemin meşhur fakih, mütedeyyin, edip, şair ve bilginlerinden olan es-Sû'lûkî'nin vefat tarihi ile ilgili zikredilen bilgilere yukarıda ismini verdiğimiz müelliflerin teliflerinden ulaştık. Genellikle 3 farklı rivayetin nakledildiği bilgiler şöyledir: 387/997, 404/1014 ve 460/1070. Fakat Sultan Mahmud'un es-Sû'lûkî'yi elçi olarak göndermesi ise 391/100-1001 yıllarına tesadüf etmektedir. Dolayısıyla el-İsnevî'nin de yanlış olarak zikrettiği 387 tarihini eliyorumuz. 460/1070 yılı da Ebû Ya'lâ'nın bir rivayeti olarak karşımıza çıkmaktadır. Genel olarak kabul gören tarih ise 404'dür.

Sistanî de bu savaşın Ketr mıntıkasında yaşandığına işaret ederek savaşın şiddetini Somanat'ta yaşanan bir savaşı açıklarken şu şiiri ile şöyle dile getirir: "Putperestlerden ne kadar öldürüp ne kadar esir aldıysa; Ketr savaşında Hanlardan da o kadarını öldürüp esir almıştı".⁸⁴ Mîrhând bu savaşın 397/1007 yılında yaşandığına işaret ederken; Gerdîzî ve M. Nâzım ise 398/1008 yılında yaşandığını kaydeder.⁸⁵

Ketr savaşı şu neticeleri doğurmuştur:

Bu savaş sonrası Gazneli Devleti'nin hem maddi hem manevi gücü ve hem de saygınlığı artmıştır. Çünkü bir yandan savaş sonrası Gazneli Devleti'ne birçok ganimet kalırken; diğer taraftan Türkistan'dan gelen kalabalık bir ordunun hezimete uğratılması siyasi ve askerî açıdan gücünün artmasına vesile olmuştur.⁸⁶

Hüseyin (v.470/1077), *Târîh-i Beyhakî*, tsh. Azizullah Alizâde, Tahran, 2008.
- » BIRAN, Michal, "Ilak Khands", *Encyclopadia Iranica*, New York, 2004, XII, 621-628.
- » BOSWORTH, Clifford Edmund, *The Ghaznavides*, çev. Hasan Anuvşâ, Müessesesi-yi İntişârât-ı Kebîr, Yay., 5. Baskı, Tahran, 1385/2006.
- » CÛRFADEKÂNÎ, Ebû'l-Eşref Nâsîb b. Zafer (v. VII/XIII. YY), *Tercüme-yi Târîh-i Yemînî*, Ed. Cafer Şu'âr, Bingâh Yay., Tahran, 1340.
- » CÛZCÂNÎ, Ebû Amr Minhâcuddîn Osman (v. 664/1266'dan sonra), *Tabakât-ı Nâsîrî*, nşr. Abdulhay Habîbî, Encümen-i Târîh-i Afganistan Yay., 2. Baskı, Kabil, 1332/1953.
- » FERRUH SİSTÂNÎ, Ali b. Culûg, *Divân*, nşr. M. Debîr Sâkî, Zevvâr Yay., Tahran, 1371/1992.
- » FURÛZÂNÎ, Seyyid Ebû'l-Kasım, "Revâbit-i Gaznevîyân ve Karahânîyân", *Şiraz Üniversitesi Ulûm-î İctimâ-yi ve İnsânî Fakültesi Dergisi*, Şiraz, 1375/1996, sayı:23, s. 111-144.
- » ———, *Gaznevîyân: ez Peydâyîş tâ Furûpâşi*, Vezaret-i Ferheng Yay., Tahran, 2007.
- » GERDÎZÎ, Ebû Saîd Abdulhay b. ed-Dehhâk b. Mahmud (v.453/1061), *Zeynû'l-Ahbâr/Târîh-i Gerdîzî*, nşr., Abdulhay Habîbî, Çaphâne-yi Armağan, Tahran, 1363/ 1984.
- » HAMDULLAH EL-MÛSTEVFÎ, Ebû Bekr b. Ahmed b. Nasr (v. 740/1340), *Târîh-i Güzîde*, nşr. Abdülhüseyin Nevâtî, 4. Baskı, Sipher Yay., Tahran, 1381/2002.
- » HAMEVÎ, Yâkût b. Abdullah (v. 622/1225) *Mucemû'l-Büldân*, Dâru İhyâ, Beyrut, ts.
- » HÂNDMÎR, Giyâseddîn (v.932/1652), *Târîhu Habîbî's-Siyer fî Ahbârî Efrâdi Beşer*, tsh. Debîr Sâkî, Tahran, 1974.
- » HÂŞMÎ, Abbâs, *Successors of Mahmûd of Ghazna in Political, Cultural, Administrative Perspective*, Karachi, 1988.
- » HİREVÎ, Cevâd, *Târîh-i Samâniyân*, Tahran, 2001.
- » HUNKAN, Ömer Soner, *Türk Hakanlığı*, IQ Kültür Sanat Yayıncılık, İstanbul, 2007. HÛSEYNÎ, Muhammed b. Abdullah Nizâm, *el-Urâde fî Hikâyeti's-Selcûkiyye*, haz. Karîl Rusmayim, Kahire, 1907.
- » İBN FUNDUK, Ebû'l-Hasan Ali b. Zeyd Beyhakî (v. 565/1169), *Târîh-i Beyhak*, tsh. Ahmed Behmenyâr, yy.
- » İBN HALDÛN, Ebû Zeyd Abdurrahman b. Muhammed (v. 808/1406), *Târîh-i İbn Haldûn*, çev. A. Muhammed Âyetî, Püjühjeğâh-i Ulûm-î İnsânî, Tahran, 1383/2004.
- » İBN HALLİKÂN, Şemsüddîn Ahmed b. Ebî Bekr (v. 681/1211), *Vefeyâtü'l-Âyân*, Dâru Sadr, Beyrut, 1977.
- » İBNÛ'L-ESİR, İzzüddîn Ebû'l-Hasan Ali b. Ebî'l-Kerem Muhammed b. Abdilvâhid eş-Şeybânî (v. 630/1233) , *el-Kâmil fî'l-Târîh*, Dâru Sâdir, Beyrut, 1386/1966.
- » İBNÛ'L-İMÂD, Ebû'l-Fellâh Abdülhay el-Hanbelî, (v.1089/1679), *Şezerâtü'z-Zehab*, Dârü'l-Fikir Yay., yy., ts.
- » İSNEVÎ, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdürrahîm, (v.772/1370), *Tabakâtu's-Şâfiyye*, Ed. Kemal Yusuf el-Hût, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1987.
- » MÎRHÂND, Seyyid Bûrhâneddîn Hâvendşâh (v. 903/1498), *Ravzatü's-Safâ*, Hiyâm Yay., Tahran, 1339/1960.
- » NARŞAHÎ, Ebû Bekr Muhammed b. Câfer (v. 348/959), *Târîhu Buhârâ*, çev. Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b. Nasr Kubâvî, tİhs. Muhammed b. Züfer b. Ömer, tsh. Müderris Ridâvî, Çaphâne-yi Saadet, yy, ts.
- » ———, *Târîhu Buhârâ*, çev ve thk., Emin Abdülmeccid Bedevî, vd. 3. Baskı, Dârü'l-Meârif Yay., Kahire, 1993.
- » NÂZİM, Muhammed, *es-Sultân Mahmûd Hayâtuhû ve Asruhû*, çev.